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ÚVOD

„Ty lidi když začnou vyprávět, to není kafe a štrúdl. To je fakt celý odpoledne.

Musíš prožít ty jejich emoce. Protože oni se potom v těch vyprávěních přenesou do

minulosti a jedou. Pak už ti budou vyprávět o tom, jak ten soused měl kozu a tohleto

a všechno…“ R. Hoyer

V dějinách každého národa nalezneme činy, které se stále připomínají, nepodaří-li

se národu s nimi vyrovnat. Do 13. komnaty našich novodobých dějin patří vystěhování

Němců z Československa v letech 1945-1947.

Češi a Němci žili společně na území naší republiky několik set let a tato skutečnost

se stala samozřejmou součástí nejen kulturní, ale i politické podoby českých zemí. Toto

soužití bylo v zásadě velice produktivní. Během 2. poloviny 19. století přestávala být

vzájemná koexistence bezproblémová a získávala vážné trhliny, v souvislosti s úsilím

českého národa o politickou emancipaci v rámci habsburské monarchie. Zásadní změnu

pak ve vzájemném vztahu učinil vznik republiky v roce 1918. Reakcí Němců na vznik

samostatného československého státu byla snaha odtrhnout pohraniční kraje, připojit je

k Rakousku a s ním poté i k Německu (Cheb byl součástí nejvýznamnější provincie

Deutschböhmen). Tyto pokusy však skončily neúspěchem.

Nejzávažnějším problémem v dějinách života českých Němců je spojenectví

s Hitlerem a Mnichovská zrada. Sudetští Němci se jevili spoluodpovědní za tuto situaci

a mezi Čechy a Němci se díky tomu vytvořila nepřeklenutelná propast, která vyústila

v zachování teritoriální integrity státu a vysídlení německého obyvatelstva mimo jeho

území.

Diplomová práce nastíní v možnostech daných rozsahem historický poválečný

vývoj západočeského regionu. Bude se snažit především postihnout specifické rysy

nejnovější historie západních Čech (potažmo Chebska), k nimž patří zejména vysídlení

početné skupiny obyvatelstva německé národnosti v letech 1945 – 1946 a následná

reemigrace a osídlování této oblasti.
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Práce se bude skládat ze dvou na sebe navazujících a vzájemně se prostupujících

celků. V první části se bude práce zabývat problematikou odsunu a následné reemigrace

z obecného pohledu, přičemž se zaměří zejména na průběh těchto událostí na Chebsku.

První část práce bude sloužit jako rámec, do něhož bude možné zasadit výpovědi

pamětníků tvořící druhou část. Jednotlivé příběhy zasazené do celku umožní jiný pohled na

studovanou problematiku, který bude díky své emocionální rovině opravdovější. Bude

použit klasický orálně historický postup a biografická metoda. Získané materiály budou

komparovány navzájem s dalšími prameny, literaturou, informacemi z dobového tisku,

archivními a muzejními materiály.

K teoretické části práce bude využito především dostupných archivních, literárních

a internetových zdrojů.

Praktickou část práce budou tvořit přepsané záznamy rozhovorů s vytipovanými

osobami, na něž jsou kontakty uvedeny v písemných materiálech, nebo které doporučí

(byli označeni za pamětníky) občané jednotlivých obcí, či následně přímo některý z

narátorů. Rozhovory budou vedeny na předem smluveném místě. Všichni narátoři budou

seznámeni s cílem a metodou výzkumu a upozorněni, že pořízený rozhovor nebude bez

jejich souhlasu a úprav zveřejněn. Rozhovory budou v přepisu upravovány pouze po

stylistické stránce a to výhradně v nezbytně nutných případech – aby rozhovory co nejvíce

uchovávaly původní projev narátorů, zároveň však, aby umožňovaly čtenáři plynulou

orientaci v textu a sledování linie vyprávění. Výsledkem bude shrnutí vyprávění,

obsahující názory narátorů na atmosféru doby, jejich osobní zážitky a vzpomínky.

10

1 HOSPODÁŘSKÁ SITUACE A GEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ

SUDET

1.1 Situace v Čechách

Z česko-německého pohraničí, z oblasti Sudet (mapa viz příl. 1), byly po druhé

světové válce vystěhovány cca 2,2 milionu Němců (číselné údaje se v různých pramenech

rozcházejí
1
) a do vylidněných území se podařilo nastěhovat 1,9 milionu Čechů. Zhruba

každá čtvrtá česká rodina nebo alespoň některý její příslušník se odstěhoval do pohraničí.

Výměna obyvatelstva Sudet se svým způsobem dotkla každé oblasti života. Postihla

ekonomiku, kulturní i sociální tradice pohraničí.

Zaniklo na 3000 obcí, jejich částí a samot, do roku 1947 bylo zrušeno 70 000

drobných živností a většina spolků, zanikly rodinné zemědělské podniky do rozlohy pěti

hektarů, kterých bylo v pohraničí 350 000. Náhradou zde byl koncentrován těžký průmysl,

těžba surovin, tepelné elektrárny, vojenské prostory a ústavy sociální péče. Vzhled Sudet

se změnil a ještě dnes jsou bývalé Sudety oblastí s jistou kulturní výjimečností.
2

1.1.1 Bohaté Sudety

Pohraničí lze obecně rozčlenit na severozápadní a jižní. Severní část hranice se

překrývá se správním označením Sudetská župa, jinak je možné nazvat ji také termínem

„bohaté Sudety“. Oblast byla velice hustě osídlena a převládal zde průmysl (sklářství,

lesnictví), suroviny, cestovní ruch a civilizace. Velká města na tomto území byla

průmyslovými, obchodními a kulturními středisky sudetských Němců (Cheb, Karlovy

Vary, Jáchymov, Chomutov, Teplice, Ústí nad Labem, Liberec, Trutnov, Jeseník, Krnov,

Opava). Tvořila hlavní místa pro obchodní a kulturní styk se zahraničím. Následujícími

uzlovými body, už na území tzv. vnitřního pohraničí, kde docházelo k prolínání českého a

německého kulturního živlu, byla města Plzeň, Žatec, Most, Litoměřice, Turnov, Hradec

Králové, Moravská Třebová, Olomouc. Výsledky této regionální kooperace se později

promítly do života kulturních center země (Praha, Brno).

1
Zde bych odkázala např. na Kosserta, či Brügela

2
Mikšíček Petr. Sudetská pouť, aneb Waldgang. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2005. S. 10
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1.1.2 Chudé Sudety

Chudé Sudety tvořily jihozápadní a jihovýchodní hranici. Dominantní zde byla

příroda, jednalo se převážně o chudší kraj s převažující zemědělskou činností. Absence

větších měst způsobovala menší politickou informovanost. Lidé žijící v horských oblastech

žili tradičním způsobem, podobným životu v období minulých století, takřka až do 20.

století. Inovace si tady šla svým trvalým poklidným tempem. Šumava představovala svou

rozlohou a divokostí jakýsi „chladicí box“ pokroku. Horské oblasti zde byly nedostupnější,

neprobádanější a nebezpečnější.

Oblast jižního pohraničí na Moravě byla charakteristická odlišným klimatem.

Jednalo se o nejteplejší oblast českého státu, a zemědělství zde mělo zcela odlišný

charakter než podhorské pošumavské. Nejlepší obilí, zelenina a ovoce pocházely z těchto

úrodných krajů. Nejvýnosnějším odvětvím zde bylo vinařství. V horských oblastech

fungovaly sklářské hutě, sušila se rašelina jako palivo, malovaly se obrázky na sklo,

pracovalo se v lese a byla zde rovněž zastoupena domácí výroba. Zruční byli voraři na

Vltavě a také pracovníci Schwarzenberského plavebního kanálu. Zemská hranice zde byla

velmi nezřetelná, lidé chodili do sousedních zemí za prací, za kulturou a vzděláním.

Změny režimů se mnohdy dozvídali až s velkým zpožděním. Městskými centry německého

zázemí zde byly Vimperk, Železná Ruda, Kašperské Hory, Prachatice, Český Krumlov,

Nové Hrady, Kaplice, Nová Bystřice, Znojmo a Břeclav. Místy setkávání Čechů a Němců

byly Domažlice, Klatovy, České Budějovice, Jindřichův Hradec, Hustopeče a Hodonín.
3

1.1.3 Vnější pohraničí

Další možností, jak členit území českého a německého kulturního vlivu pro lepší

orientaci v prostoru, dějinách a kultuře, je členění na „vnější“ a „vnitřní“ pohraničí. Jak

uvádí V. Houžvička
4
"ve zcela obecné poloze charakterizuje pohraničí periferní poloha ve

vztahu k centru, specifické, přírodní a klimatické podmínky, ale také sociokulturní


[…]


menšiny s novými osídlenci na Chebsku a formování jejich regionální identity v letech

1945 - 1948 patřilo rozhodně k jedné z nejnáročnějších etap existence českého, resp.

československého státu. Přimět se zapomenout na hrůzy války, postupně se s nimi

vypořádat a vrátit život pohraničí zpět do „starých kolejí“ nebylo jednoduché ani pro

starousedlíky, ani pro osídlence, jak je patrné ze vzpomínek narátorů.

Odsun Němců je a ještě nějaký čas jistě bude velice citlivým tématem na obou

stranách hranice mezi Českou republikou a Německem. Na tyto milníky novodobé české

historie, tvořené předválečným vzestupem nacismu na německé straně hranice,

Mnichovskou zradou a vyháněním českého obyvatelstva, zkušenostmi druhé světové

války, poválečným odsunem německého obyvatelstva a příchodem nových osídlenců, bude

vždy pohlíženo s velice rozporuplnými pocity. Velice totiž záleží na tom, ze které strany

hranice je na tento problém nahlíženo.
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ZUSAMMENFASSUNG

Diese Diplom Arbeit befast sich mit der Vertreibung der deutschen Bevölkerung

und Re-Emigranten im Egerland nach 1945. Die Arbeit ist 2 Teilig der erste Teil befast

sich mit dem Problem der Vertreibung der Bevölkerung der deusche Nationalität in den

Jahren 1945 – 1946 und der Neubesiedlung Egerlands. Zu dem gehört der zweite Teil,

welche die autentischen Aussagen der Zeugen oder ihrer Nachfahren beschreibt. Das

primäre Ziel der Diplomarbeit ist die Beschreibung der Vertreibung und die Situazion im

Egerland in den Jahren 1945 – 1947. Das sekundäre Ziel der Arbeit ist auf der Grundlage

der autentischen Aussagen ein neues Blickfeld welches mit hinblick auf die Emotionen zu

zeigen.

Die Arbeit ist in 5 Haupteile und mit dem zugehörigen Teilen gegliedert. Die

einzelnen Aussagen der befragten ins ganze gegliedert ermöglichen einen anderen Blick

aus das studierte Thema. In der Arbeit sind klasische befragungen und Biografie

verwendet. Das erste Abteil zeigt auf die wirtschaftliche Situation und die geografische

Teilung Sudetenlands, wobei sich sie gerade mit der Situation im Egerland befast. Das

zweite Abteil beschreibt die Haltung der tschechischen Politik zu der Verbreibung und

zeigt den Rahmen der zu der Vertreibung der deutschen Diente. Das dritte Abteil

charakterisiert die Vertreibung im allgemeinen Rahmen und zeigt seine wilde und

organisierte Seite. Das vierte Abteil befast sich mit der Vertreibung in Egerland und das

fünfte letzte Abteil zeigt die Nebensiedlung Egerlands mit Re - Emigranten, welche im

1945 – 1947 gekommen sind.

Die Vertreibung der deutschen Bevölkerung hat für die Region große

wirtschaftliche und kulturelle Verluste bedeutet. Teile des Landes konnten nie

neubefelkerd werden, es sind viele Dörfe, Sehenswürdichkeiten und volks Architekturen

verschwunden. Zu dem ist es auch zu einer Trennung der kulturellen Kontinuität

gekommen und freundschaftlichen und familiären bendern welche in den meisten Fällen

nie neu geknüpft wurden. Die autentischen Aussagen der Befragten übereinstimmen in

vielen Fällen und in vielen gehen sie auseinander. Manche Erinnerungen sind bitter voller

Trauer und Schmerz, manche sind lustig, andere sind neutral. Alle Aussagen geben der

Arbeit dank ihrer Emotionalität eine grosse Autentizität.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

Rozhovory:

Rozhovory byly vedeny v českém jazyce a se souhlasem narátorů zaznamenány na

diktafon, poté byly přepsány a vyhodnoceny. Byly vybrány relevantní úryvky z rozhovorů

k jednotlivým tematickým celkům a uvedeny v práci pro dokreslení popisovaných událostí.

Všechny uvedené rozhovory jsou uloženy.

1. Jan B. (1938), Plesná - Rozhovor pořízen na diktafon 6. 3. 2013 v domě p. B.

2. Zdeněk B. (1950), Velká Hleďsebe - Rozhovor proveden 5. 3. 2013 v domě p. B

3. Roman H. (1969), Cheb - Rozhovor pořízen na záznamník 5. 3. 2013 v bytě

autorky

4. Anna Marie K. (1938) Cheb - Rozhovor pořízen na záznamník 5. 3. 2013 v bytě

autorky

5. Petr K. (1944), Velká Hleďsebe. Rozhovor proveden 21. 2. 2013 ve Velké

Hleďsebi (nepřeje si být jmenován)

6. Pavel K. (1950), Cheb. Rozhovor proveden 29. 1. 2013 v Městské knihovně

v Chebu

7. Emma M. (1947), Valy (původně Schanz). Rozhovor proveden ve Valech v bytě

paní M.

8. Miroslava N. (1937), Cheb. Rozhovor proveden 29. 1. 2013 v Městské knihovně

v Chebu

9. Věra S. (1937), Plesná. Rozhovor pořízen na záznamník 25. 2. 2013 v domě pí. S

10. Siegbert S. (1941), Bayreuth. Rozhovor proveden v Městské knihovně v Chebu 26.

2. 2012

11. Angelika W. (1945), Cheb. Rozhovor pořízen na záznamník 5. 3. 2013 v bytě

autorky

12. Zdeňka B. (1931), Cheb. Rozhovor pořízen na záznamník 5. 3. 2013 v bytě autorky

13. Edda S. (1936) Okrouhlá. Rozhovor proveden 4. 1. 2013 v místní restauraci v obci

Tuřany
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