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Hodnocení diplomové práce paní Lenky Burianové

ODSUN NĚnrncxÉHo OBYVATELSTVA
A REEMIGRANTI NA CHEBSKU PO ROCE 1945

Předkládaná studie je do jisté mír specifická, neboť se vedle solidní odborné literatury

_ bohužel to1iko české p.óv"niónc e - a ómezeného množství archívních pramenů, vycbéní

z metod orální historie. Zák1aďem konceptu jsou svědectví pamětníků, životní příběhy a

osobní názory Němců, Čechů i nově příchoz1ch, jejich potomků a známých.Práce je tak

postavena na lidech a jejich prožitcích. Tohoto principu nemůŽe být dosaženo jen pohledem

ještě žijících pamětník"ů, atljito" roli mají sehrát také osobní informace a vyprávění, osudy

rodin a sousedů jdoucí hluboko do minulosti'

Zptacovávat zóán\ivě,,notoricky známé" téma přináší autorovi téměř vždy ňzíko, že

bude nařčen z kompilace či minimálníňo informačního přínosu k dané problematice' Autorka

však ve své práci ďokázala zasazením příběhů a osudů do konkrétních historických událostí

vyhledat, zhodnotit, ale i objasnit cllou řadu nesmirně zqímavých okolností tragické

póválečné etapy československých dějin. Velmi cenné jsou také pří1ohy, jejichŽ podkladem

jsou osobní předměty respondentů.

Z hlediska formálního práce v zásaďě odpovídá normám. oceňuji rovněŽ slušnou

literární úroveň studie, jakoŽ i skutečnost, že se pisatelka se dokázala vyvarovat prohřešků

proti české mluvnici.

Studie paní Lenky Burianové splňuje prakticky veškeré požadavky kladené na kvalitní

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou'
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